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Anotace

Bakalářská práce se zabývá tematikou automatizace HR procesů, jejich výhodami a

úskalím, se kterými se firmy během implementace mohou setkat. Práce je složena

ze dvou hlavních částí: teoretické a praktické.

V teoretické části je na základě rešerše odborných zdrojů vysvětleno pozadí

automatizace procesů, jsou zde popsány hlavní přínosy, ze kterých mohou podniky

těžit.

V praktické části je navržen ucelený postup na zvolení strategie pro automatizaci HR

procesů a jsou zde popsány konkrétní metody, jak zajistit efektivitu z procesu

digitalizace této části firmy. Z obecných principů z teoretické části je odvozen

konkrétní postup na zpracování tohoto tématu. Všeobecné poznatky jsou

aplikovány do podoby praktických metod pro určení efektivity dané z procesu

automatizace.

Annotation

Title: Methods of HR processes automation for effective

management of a company

The Bachelor Thesis covers the issue of HR processes automation, the benefits and

challenges coming up during the implementation of digital HR. The thesis consists

of two parts: theoretical and practical.

The theoretical part consists of information gathered from scientific resources. The

main goal of this part is to explain basic principles of digital HR and identify potential

benefits and risks for a company that intents to automate its processes in HR area.

The practical part aims on the definition of the concrete HR IT strategy. The main

methods for getting the best value from digitalization are described in this part.

Based on the general principles written in the theoretical chapters, the concrete

guide for the implementation of HR IT strategy is suggested.
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1 Úvod

Nástupem informačních technologií došlo k jejich masivní implementaci do všech

oblastí lidského života. Jednou takovou oblastí jsou podnikové procesy, konkrétně

personální procesy.

Hlavním smyslem využití IT je automatizace těchto procesů s cílem zajistit efektivitu

v řízení podniku. Praxe ukazuje, že ne vždy vede automatizace k požadovanému cíli.

Problémem bývá rozhodnutí, kterých procesů se má automatizace týkat a jakým

způsobem k ní přistoupit, aby byla pro uživatele akceptovatelná. Moderní

technologie a prostředky na jedné straně znamenají velkou příležitost, zároveň ale

způsobují velkou komplexitu a nehomogennost v HR IT prostředí. Není vždy snadné

se správně zorientovat v nabízených řešeních a možnostech. Stejně jako do všech IT

oblastí podnikání pronikají i do části HR témata mobility, cloudu, big data atd.

Důležitým předpokladem úspěchu v tomto prostředí je zvolit správnou strategii,

která povede k efektivnímu vynakládání lidských i finančních zdrojů při

implementaci nástrojů na elektronizaci procesů. Mnoho firem vnímá HR systémy

pouze z pohledu základních funkcionalit – evidence personálu a zpracování mezd.

Moderní technologie a prostředky umožňují mnohem širší aplikaci. Využití celého

potenciálu automatizace v oblasti HR přináší podniku větší benefit při řízení

lidského kapitálu. Díky těmto technologiím a zvolení správné strategie může firma

naplno těžit z výhod IT a obecně digitalizace.
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2 Cíl práce

Smyslem bakalářské práce je na základě využití aktuálních poznatků a moderních

trendů navrhnout strategii firmy pro automatizaci personální procesů. Pomocí

návrhů řešení konkrétních problémů je cílem ukázat na možnosti využití prostředků

informačních technologií pro získání efektivních nástrojů na řízení firmy.

Bakalářská práce se zaobírá následujícími otázkami:

1. Jaká je motivace firem pro automatizaci personálních procesů?

2. Jaké problémy sebou digitalizace přináší a jak jim čelit?

3. Jaké jsou hlavní faktory ovlivňující efektivitu automatizace HR procesů?

4. Jakými metodami změřit tuto efektivitu?

5. Jakou taktiku a jaké metody zvolit při digitalizaci personální oblasti firmy?

Na základě výše popsané problémové domény je v práci doporučen ucelený

program HR IT strategie s cílem obsáhnout oblast personalistiky v celé své šíři.

Snahou je v programu HR IT strategie vytvořit komplexní obraz formování přístupu

pro využití potenciálu digitalizace a získání reálných benefitů pro fungování firmy.

Důležitým cílem práce je také identifikace hlavních hodnot, které automatizace

procesů v personalistice přináší a návrh na kvantifikaci jejích benefitů. Součástí

návrhu je i poukázat na zásadní faktory, které tyto přínosy ovlivňují a vytvářejí.

Cílem práce je pomocí strukturovaného přístupu přijít na vzájemné vazby mezi

hlavními prvky, které přispívají do celkových hodnot vzešlých z automatizace

personálních procesů.

Principy a pravidla, která jsou navržena v této práci, byla využita při formulaci HR

IT strategie firmy velké velikosti. Jsou pravidelně předmětem revize a aktualizace

na základě podmínek vzešlých z praktického využití.
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3 Metodika zpracování

Bakalářská práce je zpracována na základě literární rešerše dostupných zdrojů

uvedených v příslušné kapitole této práce. Autor dále využívá mnohaleté praktické

zkušenosti v oblasti automatizace HR procesů v prostředí velké mezinárodní firmy.

Práce zahrnuje teoretická východiska a postupy, ve kterých je vysvětleno pozadí a

smysl pro automatizaci HR procesů. Pracuje se se závěry odborných studií

publikovaných v rámci vědeckých databází Springer a Researchgate. Důraz byl brán

na studie zaměřující se na analýzu hodnot přinášející podniku nové možnosti

digitalizace. Předkládány jsou i nejnovější trendy na poli HR informačních systémů.

K tomu byly použity analýzy celosvětově uznávané poradenské společnosti Gartner.

V bakalářské práci jsou rovněž zmíněna a následně využita pravidla popsaná ve

frameworku ITIL, tj. souhrnu tzv. best practise řešení na poli IT procesů.

Na pozadí těchto obecných principů jsou navrženy konkrétní postupy, metody a

pravidla, pomocí kterých lze zajistit efektivní IT podporu personální práce ve firmě.

Všeobecně používané metody na určování efektivity a posuzování stavu výkonnosti

byly aplikovány při návrhu konkrétních metod a metrik, jejímž použitím lze

identifikovat přínosy plynoucí z automatizace procesů ve všech hlavních

personálních procesech. Pro kvantifikaci přínosů byly využity matematické vzorce,

které v sobě pracují s ukazateli největších přispěvatelů do hodnoty získané

s realizací elektronizace v jednotlivých procesech. Tím se jednoduše a

strukturovaně popsaly celkové hodnoty a nutné zdroje pro jejich dosažení.

V celé práci se používá jednotná hierarchie HR procesů a jejich zákazníků. Nad touto

strukturou jsou formulovány jednotlivé části HR IT strategie, stejně tak i metody pro

určování efektivity plynoucí z automatizace procesů. Tento přístup zjednodušuje

komplexitu personálního prostředí a zároveň umožňuje všechny poznatky aplikovat

na celou šířku HR oblasti.
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4 Elektronizace personálních procesů

Podnikové procesy v sobě implementují principy fungování a chování firmy. Modely

podnikových procesů jsou důležitou součástí analýzy firemního prostředí za účelem

návrhu jejich automatizace s cílem zvýšení efektivity společnosti. Procesně řízená

společnost se orientuje na zákazníky a své procesy řídí tak, aby byla schopna

uspokojit potřeby svých zákazníků. Bez ohledu na charakter a zaměření firmy jsou

personální procesy jednou z nejdůležitějších oblastí. Týkají se zásadního faktoru

úspěchu každé firmy – personálu.

Podle studie Harvard Business Review (2013) patří motivovaní a tzv. zapojení (angl.

engaged) zaměstnanci mezi tři nejdůležitější faktory ovlivňující růst a úspěch firmy.

Na vysoce konkurenčních trzích jde o klíčovou výhodu v podnikání.

Obrázek 1: Faktory ovlivňující úspěch firmy
Zdroj: Harvard Business Review

Hlavními výzvami, které před podniky na poli HR stojí, jsou:

• různé generace lidí – každá generace má jiné potřeby a očekávání,

• mobilita,

• bitva o talenty,

• technologie.
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Ideálním prostředkem pro řešení těchto výzev je digitalizace. Digitální přístup

v sobě kombinuje takové mechanismy, které umožňují využít naplno potenciál

lidského kapitálu pro zajištění úspěšného podnikání.

4.1 Struktura HR procesů

Moderní pojetí HR v sobě nezahrnuje pouze samotné personální procesy. Jedná se o

komplexní činnosti na správu lidského kapitálu (angl. Human Capital Management).

V oblasti personálních procesů se ustálilo rozdělení na 4 základní skupiny:

• základ HR a zpracování mezd,

• talent management,

• management personálu,

• HR služby.

Rozčlenění personálních procesů do výše uvedených skupin uvádí následující

tabulka.

Skupina Proces


[…]


aplikováno hned několik způsobů na určení hodnot plynoucích z digitalizace ve

všech hlavních personálních částech firmy.

V závěru práce bylo poukázáno na důležitý aspekt při automatizaci personálních

procesů – stanovení komunikační strategie. Byly představeny konkrétní nástroje na

využití při propagaci. Tyto nástroje pomáhají při zvyšování míry akceptace a ve

svém důsledku způsobují nárůst povědomí o dostupných HR IT službách. Tím

samozřejmě roste i úroveň používání, tj. zapojení uživatelů, zvyšují se přínosy

identifikované při kalkulaci hodnot a zvyšuje se efektivita při zavádění automatizace

HR procesů.
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7 Závěry a doporučení

Automatizace procesů v oblasti HR vyžaduje komplexní přístup při stanovování

strategie na realizaci elektronizace a využití prostředků digitalizace. Personalistika

bývá řazena do tzv. podpůrných procesů firmy. To s sebou nese obtíž v reálném

zhodnocování výhod, které automatizace přináší. Nedá se např. snadno přepočítávat

užitek v souvislosti s prodejem a tržbami.

Důležitým cílem práce bylo ukázat na nutnost pracovat s tematikou automatizace

HR procesů uceleně, nesoustředit se pouze na konkrétní oblast elektronizace. Pro

efektivní vynakládání zdrojů je nutné pracovat s širší škálou nástrojů a metod.

V navržené HR IT strategii bylo identifikováno množství faktorů, ovlivňující celkový

výsledek automatizace. Při vlastní realizaci této strategie je nutné brát na zřetel

individuální situaci každé firmy. Podle toho je nutné tuto strategii korigovat.

V práci byly navrženy postupy, pomocí kterých lze měřit přínos získaný

z automatizace příslušných procesů v každé hlavní části HR oblasti (základ HR,

talent management, plánování personálu a HR služby). To umožnilo demonstrovat

výhody v celé šíři personalistiky.

Na rozdíl od textů v citované odborné literatuře byl využit strukturovanější přístup

při identifikaci problémů a návrhu řešení. Snahou bylo ukázat na provázanost

v systému IT podpory podnikových procesů. Na druhou stranu tato komplexnost

znamená, že existuje prostor pro nalezení dalších a detailnějších metod pro efektivní

automatizaci HR procesů. U jednotlivých prvků HR IT portfolia lze dále podrobněji

analyzovat jejich vazbu a dopad na celkový užitek při využívání prostředků

informačních technologií na podporu firemních procesů.
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9 Přílohy

1) Nositelé eHR hodnot (Flaten a Shneor, 2008)

2) Oskenované zadání bakalářské práce
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HR Function Value Drivers HR Dept. Performance

Recruitment Efficiencies Decreasing costs of applicant search related

advertising

Decreasing costs of intermediary recruitment services

Decreasing time from application to posting

Increasing ability to tap into higher quality candidates

Faster delivery of job application documents

Faster absorption of new employees once chosen

Lock-In Proactive invitation of candidates in database to apply

for relevant positions

Proactive encouragement of candidates to update

their details on their online candidate profiles

periodically

Novelty New ways for screening CVs and application

documents

New outlets for publicizing vacancies (professional

social networks, industry databases, online

magazines, online recruiters, etc)

New ways of facilitating new employee absorption

Complementarities Usage of a combination of online and offline selection

procedures (e.g. online CV screening + offline

interview)

Usage of applicants' database for recruiting for other

positions

Improves absorption process of new employees,

logistics, welfare, and IT are notified in advance.

Availability Access to a larger pool of candidates

Access to different sources of candidates (countries,

organizations, social networks, etc.)

Rewarding Efficiencies Decreasing costs of printing and copying of evaluation

materials

Faster distribution and collection of performance

evaluation materials to and from managers

Decreasing number of errors in filling evaluation

documents

Higher response rate for performance evaluation

tasks
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Decreasing time necessary for fixing employee benefit

plans and their approval by superiors

Timely update of personal updates influencing

employee income (martial status, number of

dependents, etc.)

Lock-in Provide employees with private online reports about

own performance, development and standing versus

others

Better ability to personalize and tailor benefit plans to

individual preferences within set boundaries

Updating employee compensation schemes and

benefit plans based on industry standards

Novelty Using new ways for distributing evaluation materials

Using new ways to configure employee benefit plans

components

Complementarities Performance evaluation can be conducted based on a

combination of online and offline tasks and meetings

Evaluation integrated into overall HR components

(benefits and awards update, eligibility to apply to

higher positions, etc.)

Based on online benefit plan employee self

configurations and form processing, related functions

are updated automatically (e.g. billing, payments,

welfare, etc)

Availability Greater access to evaluation materials across time and

geographical locations

Greater access to information on benefits plans and

their boundaries across time and geographical

locations

Increased transparency about benefits plan options

and comparison with industry trends

Training/Developing Efficiencies Decreasing costs of employee travel associated with

trainings

Decreasing costs of renting training facilities

Decreasing costs of printing, updating and

distributing training materials by making them

available online
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Increasing the number of employees being trained in

each coordinated session

Increasing the number of employees being trained in

general

Lock-In Increasing ability to personalize timing of training to

individual employee schedules

Increasing ability to personalize paste of training to

individual employee preferences

Increasing ability to personalize content of training to

individual employee needs

Increasing ability to involve training participants in

timely feedback concerning training quality, content,

and contribution

Novelty Using more new ways of conducting training sessions

Using more new ways of tailoring training sessions to

individual employee's needs, schedules, and

preferences

Using new ways for measuring and evaluating training

outcomes

Complementarities

Training can be conducted based on a combination of

online and offline sessions and tasks

Training integrated into overall HR components

(benefits and awards update, eligibility to apply to

higher positions, etc.)

Availability Increasing ability to conduct training seminars for

employees across distant locations

Increasing flexibility in timing of training across

locations and individual preferences and schedules
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Oskenované zadání práce