POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Petr Rous

Název práce: Metody automatizace HR procesů pro efektivní řízení podniku

Autor posudku: Ing. Tereza Otčenášková, BA

Cíl práce: Bakalářská práce v úvodu ve stručnosti představí principy automatizace personálních procesů. Popíše jaké jsou důvody, motivy a očekávání firem při implementaci různých IT systémů. Následně na základě rešerše dostupných zdrojů budou představeny metody pro určení efektivnosti automatizace těchto procesů. Smyslem bakalářské práce bude aplikovat tyto metody na konkrétní situace z praxe a formulovat přístup, který pomůže při řešení problému neefektivnosti automatizace HR procesů a zároveň více napomůže při realizaci korporátní strategie. Cílem metodiky popisované v bakalářské práci bude přijít i s novými přístupy a dalšími hledisky, která mají vliv na celkovou efektivnost automatizace HR procesů.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Z hlediska formálních záležitostí je práce jazykově zdařilá. Autorovy vyjadřovací schopnosti jsou na velmi dobré úrovni, formulace jsou jasné a výstižné a práce je stručná a přehledná. Stejně tak je používána odpovídající odborná terminologie.

Autor by si měl dát pozor na chybu, kdy uvádí v jedné větě „např.“ a následně na konci stejného výčtu použije „apod.“ - uvádí se buď jedno, nebo druhé. V práci je pár gramatických nebo stylistických nedostatků („bylo hlavním motivem snaha“ místo „byla hlavním motivem snaha“ na str. 7, „vyplívající“ místo „vyplyvající“ na str. 36 a ojedinělý výskyt chyby ve shodě podmětu s přísudkem). Jinak správně je „best practice“ nikoliv „best practise“, jak se v práci několikrát vyskytuje.

Dále doporučuji vymezit zkratky při jejich prvním výskytu v textu, ne později nebo vůbec, jak se relativně často v práci objevuje! Některé zkratky jsou uvedeny jen v angličtině, jiné s českým překladem a bližší vysvětlením. Toto by bylo vhodné sjednotit. Celkově doporučuji zmíněné koncepty, nástroje a další uvést v anglickém originále (zkratku i její význam), dále v českém ekvivalentu a alespoň stručně je popsat, protože některé nejsou příliš rozšířené (např. RTO nebo RPO). Stejně tak by pro české čtenáře bylo vhodné přeložit schémata, tabulky a další informace v angličtině. Ne všichni jsou dostatečně jazykově a odborně vybaveni.

Čitelnost některých obrázků je s ohledem na malé písmo místy problematická, ale většina obrázků v práci je v pořádku. A ještě jedna záležitost. V textu často chybí odkazy na obrázky a tabulky.

Zmíněné nedostatky nejsou ovšem zásadní a jsou spíše doporučeními pro autora.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Celkově lze práci zhodnotit jako zdařilou. Oceňuji zejména výběr tématu, které je přínosné jak pro odbornou, tak pro laickou veřejnost. Celá práce je zasazena do prostředí reálné společnosti, což je chvályhodné. Cíl práce byl z mého hlediska naplněn a celkový přínos práce i studenta je zjevný.

Autor popisuje koncepty a nové trendy z firemní praxe, což práci přináší nemalou přidanou hodnotu. Autor předkládá vlastní schémata popisující přehledně diskutovaná témata a dokládá tím své schopnosti analytického myšlení. Celkově je práce velmi konzistentní a komplexní s jasným cílem, který autor postupně naplňuje.

Autor sice nepoužil mnoho zdrojů, nicméně ty použité jsou relevantní, odborné a kvalitní v návaznosti na diskutovanou problematiku.

Jen by bylo vhodné některé koncepty a zejména různé typy poskytování služeb (na str. 13) blíže popsat, protože se jedná o aktuální problematiku a ne každý se v ní dostatečně orientuje.

Celkově je práce velmi zdařilá, kapitoly jsou provázané a výsledky jsou využitelné nejen v analyzovaném kontextu, a proto bych se přikláněla k hodnocení „A“.

Otázky k obhajobě:

Představil jste Vaše náměty společnosti, pro kterou jste daná řešení a návrhy zamýšlel?
Pokud ano, jaká byla zpětná vazba?

Jaké další trendy lze očekávat v oblasti automatizace HR procesů?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hradci Králové, dne 11. května 2017

podpis